CONGR., Instr., Eucharisticum mysterium, n. 7: AAS 5 9 ( 1 9 6 7 ) p, 5 4 5 ; cf, etiam IOANNES P A U L U S 

P P . Il , Adh. Ap., Pastores gregis, diei 1 6 octobris 2 0 0 3 , nn. 3 2 - 4 1 : L'Osservatore romano, diei 1 7 

octobris 2 0 0 3 , pp 6 - 8 . 
4 3 Cf. CONC.. OECUM. V A T . II, Const. de s, Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 4 1 ; cf. S. 

I G N A T I U S A N T I O C H E N U S , Ad Magn. 7; Ad Philad. 4 ; Ad Smyrn.. 8: ed.. F . X . F U N K , I, pp.. 2 3 6 , 2 6 6 , 

2 8 1 ; M I S S A L E ROMANUM , Institutio Generalis, n 2 2 ; cf. etiam Codex Iuris Canonici, can. 3 8 9 
4 4 CONC. OECUM. V A T . II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen gentium, n. 2 6 . 
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21. Ad Episcopum enim « dioecesanum in Ecclesia sibi commissa pertinet, 

intra limites suae competentiae, normas de re liturgica dare, quibus omnes 

tenentur».4 5 Episcopus tamen semper prae oculis habeat, quod non tollatur 

illa libertas, quae a normis librorum liturgicorum praevidetur, aptandi, modo 

intelligenti, celebrationem sive ecclesiae sive coetui fidelium sive rerum 

adiunctis pastoralibus, ita ut sacer ritus universus sit revera ad mentem 

hominum accommodatus.46 

22. Episcopus Ecclesiam particularem ipsi commissam regit 4 7 eiusque est 

moderari, dirigere, instimulare, quandoque etiam arguere,48 sacrum munus, 

quod per ordinationem episcopalem accepit,49 ad gregem suum in veritate et 

sanctitate aedificandum explens.50 Illustret genuinum sensum rituum et tex

tuum liturgicorum atque in Presbyteris, Diaconis et christifidelibus laicis 

spiritum sacrae Liturgiae alat, 5 1 ut hi omnes ad actuosam et fructuosam 

Eucharistiae celebrationem ducantur,5 2 pariterque consulat, ut universum 

Ecclesiae corpus eadem mente, in unitate caritatis, procedere valeat in dioe

cesi, in natione, in mundo.5 3 

23. Fideles «Episcopo adhaerere debent sicut Ecclesia Iesu Christo et 

sicut Iesus Christus Patri, ut omnia per unitatem consentiant et abundent 

in gloriam Dei».54 Omnes, etiam sodales Institutorum vitae consecratae et 

Societatum vitae apostolicae, cunctarumque consociationum vel motuum 

ecclesialium cuiusvis generis, auctoritati Episcopi dioecesani quoad rem li

turgicam in omnibus subiciuntur,55 salvis iuribus legitime concessis. Episcopo 

igitur dioecesano competit ius et officium invigilandi et invisendi de re litur

gica ecclesias et oratoria in suo territorio sita, ea etiam quae a praedictorum 

45 Codex Iuris Canonici, can. 8 3 8 § 4. 
4 6 Cf. CONS. AD E X S E Q U . CONST. L I T , Dubium: Notitiae 1 ( 1 9 6 5 ) p. 2 5 4 . 
4 7 Cf. Act 2 0 , 2 8 ; CONC. OECUM. V A T . II, Const. dogmatica de Ecclesia, Lumen gentium, nn. 2 1 

et 2 7 ; Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus Dominus, n. 3. 
4 8 Cf S. CONGR. PRO C U L T U D I V I N O , Instr.., Liturgicae instaurationes, diei 5 septembris 1 9 7 0 : 

AAS 62 ( 1 9 7 0 ) p , 6 9 4 . 
4 9 Cf, CONC OECUM V A T . II, Const. dogmatica de Ecclesia, Lumen gentium, n 2 1 ; Decr.. de 

pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus Dominus, n, 3 
5 0 Cf, CAEREMONIALE EPISCOPORUM ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II in

stauratum, auctoritate Ioannis Pauli PP. II promulgatum, editio typica, diei 14 septembris 1 9 8 4 , 
Typis Polyglottis Vaticanis, 1 9 8 5 , n. 10 . 

5 1 Cf.. M I S S A L E ROMANUM , Institutio Generalis, n. 3 8 7 . 
82 Cf., ibidem, n. 22 
5 S Cf. S. CONGR., PRO C U L T U D I V I N O , Instr,, Liturgicae instaurationes: AAS 6 2 ( 1 9 7 0 ) p. 6 9 4 , 
5 4 CONC. OECUM. V A T . II, Const dogm. de Ecclesia, Lumen gentium, n. 2 7 ; cf. 2 Cor 4 , 15 . 
5 5 Cf, Codex Iuris Canonici, cann. 3 9 7 § 1; 6 7 8 § 1. 
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institutorum socialibus condita sint aut dirigantur, si eis christifideles habi

tualiter accedunt.56 

24. Pro parte sua, populus christianus ius habet, ut Episcopus dioecesa

nus advigilet ne abusus in ecclesiasticam disciplinam irrepant, praesertim 

circa ministerium verbi, celebrationem sacramentorum et sacramentalium, 

cultum Dei et Sanctorum.57 

25. Commissiones vel consilia seu comitatus ab Episcopo instituta, ut ad 

rem «liturgicam provehendam, musicam simul et artem sacram in eius dioe

cesi » conferant, ad mentem agent et normas Episcopi eiusque auctoritati et 

confirmationi confidere debebunt, ut convenienter suum expleant officium58 

et effectivum regimen Episcopi in dioecesi sua servetur. De omnibus huiusmodi 

coetibus ceterisque institutis et universis in re liturgica inceptis, sicut iamdu

dum urget, Episcopi exquirant num fructuosa59 adhuc fuerit eorundem opera

tio et sedulo discernant quaenam emendationes seu mutationes in melius in 

eorum compositione ac navitate inducendae sint,60 ut novum inveniant vigo

rem. Semper in mente teneatur, peritos eligendos esse inter eos, quorum firmi

tas in fide catholica atque scientia in re theologica et culturali cognoscuntur. 

2. De Episcoporum Conferentia 

26. Quod valet item in eas commissiones ad eandem rem pertinentes 
quae, exoptante Concilio,61 a Conferentia Episcoporum institutae sunt quo
rumque membra oportet sint Episcopi, qui a peritis coadiuvantibus clare 
distinguantur. Ubi numerus membrorum Conferentiae Episcoporum non suf
ficit ut ex eis commode eligatur seu instituatur commissio liturgica, nomine
tur consilium seu coetus peritorum, qui, semper Episcopo praesidente, quan
tum potest eodem officio fungatur, nomen tamen « commissionis liturgicae » 
vitans.